MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS

- MPCSP XX/XX/XXXX
DO ESTADO DE SAO PAULO

82. Procuradoria de Contas Fl. 1

Anexo: documentos

Séo Paulo, 28 de junho de 2020.

Assunto: Possiveis irregularidades nas contratacdes emergenciais realizadas pela Prefeitura
Municipal de Mogi das Cruzes, com vistas a aquisicao de alcool gel 70% (galdo de
5 litros), méascara respiradora tipo concha e mascara cirdrgica descartavel camada
tripla, além da construcdo de jazigos e locacdo de equipamentos, montagem e

instalacdo de Hospital de Campanha.

Excelentissimo Senhor Presidente do Tribunal de Contas

O Ministério Publico de Contas do Estado de S&o Paulo, por sua
Procuradora de Contas que esta subscreve, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa
Exceléncia, com fundamento nos artigos 71, inc. Il, 129, caput c/c 130 da Constituicéo
Federal, no art. 110 da Lei Complementar Estadual n® 709/93 e nos artigos 2° e 3°, inc. 1V, da

Lei Complementar Estadual n® 1.110/10, oferecer a presente
REPRESENTACAO

para apuracdo de possiveis ocorréncias de irregularidades cometidas pela Prefeitura Municipal
de Mogi das Cruzes, em relacdo as Dispensas de Licitacdo: n° 05/2020 (aquisicdo de méascaras

respiradoras tipo concha e mascaras cirargicas descartaveis camada tripla); n® 12/2020
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(construcdo de jazigos); n° 13/2020 (aquisicdo de alcool gel antisséptico 70% - galGes de 5
litros) e n° 15/2020 (locacdo de equipamentos, montagem e instalacdo de Hospital de
Campanha), durante a pandemia de COVID-19, com fundamento no artigo 24, IV, da Lei n°
8.666/93" e no Decreto Municipal n° 19.140/207, alicercados no que dispde o artigo 4°, da Lei
Federal 13.979/20° (alterada pela Medida Proviséria n° 926/20)*.

1. Das compras

Em razdo da notoria pandemia causada pelo COVID-19, o Poder Executivo de
Mogi das Cruzes decretou Estado de Emergéncia e adotou medidas iniciais para conter o

avanco da pandemia no Municipio.

Nesse contexto, conforme se depreende da documentacdo disponibilizada pela
Administracdo em seu Portal da Transparéncia®, as contratacbes ocorreram em patamares
superiores aos valores praticados no mercado, quando comparadas a termos firmados por

outros 6rgdos publicos, somadas ao ndo cumprimento de preceitos legais.

Analisam-se, a seguir, as contratacdes realizadas:

1.1. Mascara respiradora tipo concha, resistente a fluidos

L Art. 24. E dispensavel a licitago: [...]

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de
situacdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, publicos ou particulares, e somente para 0s bens necessarios ao atendimento da situagdo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade,
vedada a prorrogacdo dos respectivos contratos; [...]

2 Disponivel em http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/public/site/doc/202003181009115e721d7782792.pdf

% Art. 4° E dispensavel a licitacio para aquisicdo de bens, servicos, inclusive de engenharia, e insumos
destinados ao enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus de que trata esta Lei.

* Disponivel em
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=77641AD3192C9BF5B036EC7E75
604548.proposicoesWebExternol?codteor=1869823&filename=MPV+926/2020 (andamento: Ato n. 31, de
07/05/20, do Presidente da Mesa do Congresso Nacional, prorroga a vigéncia da Medida Provisoria, por sessenta
dias (DOU de 08/05/20 — Secdo 1 — Pag. 2)

5 http://www.transparencia.pmmc.com.br/covid-19
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O seguinte acordo foi realizado:

TABELA 1.1 (A)

DISPENSA DE CONTRATADA VALOR | QTDE VALOR AUTORIZACAO DE
LICITACAO UNIT. TOTAL FORNECIMENTO
05/2020 Antonia Adriana Alencar Saraiva Drogaria R$80,00 X' R$400.000,00 20/03/2020

A “Cartilha de Protegdo Respiratéria contra Agentes Bioldgicos para
Trabalhadores de Saude” (arquivo 1), disponibilizada pela Agéncia Nacional de Vigilancia
Sanitaria (ANVISA), esta direcionada para as patologias e os mecanismos de protecdo das
doencas de transmissdo respiratoria. Segundo o documento, tais doencas podem ser
transmitidas por goticulas ou aerosséis. Conforme o item “6 — Quadro 2” da Cartilha (arquivo
1 —fls. 14/15), a sindrome respiratdria aguda grave causada pelo COVID-19 ¢ transmitida por

aerossois.

Ainda de acordo com a Cartilha, em seu item “22 — Quadro 3” (arquivo 1 — fls.
20/21), a ANVISA recomenda a utilizacdo de equipamento de protecdo respiratoria (EPR)
“PFF2” (pega semifacial filtrante) para a prevengdo quanto ao COVID-19, equivalente a
classificagao “N95” utilizada nos EUA.

A PFF2 ¢é recomendada tanto para a protecdo contra aerossois contendo agentes
bioldgicos (microorganismos) quanto para protecdo contra outros materiais particulados

(poeiras, névoas e fumos).

De acordo com o item “29” da Cartilha (arquivo 1 — fl. 23), equipamentos com
nivel de protecdo respiratdria superiores as pecas semificais filtrantes (PFF's) sé devem ser
utilizados em procedimentos de alto risco como broncoscopia e necropsia envolvendo tecido
pulmonar. Assim sendo, para situagdes de rotina, de acordo o item “30” da Cartilha (arquivo 1

—fls. 23/24), deve ser utilizada, pelos trabalhadores da satde, a PFF2/N95.

Em pesquisa no Sistema AUDESP® atestou-se que a Prefeitura Municipal de
Nuporanga, em 27/03/2020, também com base no combate a pandemia, adquiriu mascaras
respiradoras similes, ao custo unitario de R$8,00. J& a Prefeitura Municipal de Rancharia

adquiriu 0 mesmo produto, em 10/03/2020, pelo valor unitario de R$16,90.

® https://audesp.tce.sp.gov.br/audesp-licitacoes/inicio.do
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Complementarmente, foi realizada pesquisa de precos junto a fornecedores no

mercado, em 22/06/2020, conforme mostrado abaixo:

[ Quem Somos  £4 Contato . (41)99895-3630 %) Entrar & Cadastrese Minha Cotagdo: ' EPI (0}

@‘BUSCBEOF:} Buscar

SOU COMPRADOR SOU FORNECEDOR COTACAO DE EPI SOTAG AS CONTROLE DE EPI OFERTAS

HOME » OFERTAS + RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PECA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTICULAS PFF2 » MASCARA HOSPITALAR KSN TIPO CONCHA 30.02 MH CA 38165

MASCARA HOSPITALAR KSN TIPO CONCHA 30.02 MH CA 38165

R$ 16,50
Em até 3x de RS 5,50 sem juros

FABRICANTE: KSN - PROTECAQ RESPIRATORIA EIRELI

VENDIDO E ENTREGUE POR: SUPER EPI

IRALOJA® | FAZER COTAGAD S

-
o 7=, Central de Carrinho
surck EPR n p R : P e

mwvn hﬁuﬂm AT Ocutos &Mmu @m:g‘l&m @i’,"‘mﬂ’ @Duunﬁwls @m g%m = Todaa loja

Home /  Frotegio Respiratoria / Mascara Hospitalar N95 PFF2 Branca KSN 10.02 MH

Méscara Hospitalar N95 PFF2 Branca KSN 10.02 MH

.S"/ Modelo: 10.02 MH Conteiido: 1
= Marca: KSN Segdo: P Gria
o - Referéncia: CA 8357
AVISTA COM 5% OFF
Consultar CA
R$ 12,34
‘ A 4 R$1299 COMPRAR
5

3X de R$ 4,35 sem juros

Compartihe § W G
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l} Aproveite precos incriveis todos os dias

Categorlas Ofertas  Mistérico  Supermercado  Lojas oficiais  Vender  Contate Crleasuaconta Enre  Compras %3

Vocé também pode gostar: Fragmentadora de papel - Camars fria - BalcSo recepgo - Balcgo de recepgdo

fer um igual

Vohar 3 fista  Industria e Comércio > Equipsmento de Segurangs > Méscaras Descartavei Compsrilhar | Ve
' ¥

! Kit C/ 10 Mascara

Protecdo Respirador Pff2
N95 C.a Inmetro
* A kK1 7opinites

D)
\ R$ 80

em 12x R$ 657 sem juros
Ver os meios de pagamentc

Estoque disponivel

@ Envio para tedo o pais

lcular o praza de entr

& Devolugdo gratls

. (11) 2592-3759 / 3858-4563

PROTESHOP =~ 2 _ 15 ViSiante Sela bemnvindb(a) e
R T et \ S\ Meu Cadastro | Meus Pedidos

Protecao do Trabalho

COMO COMPRAR | FORMAS DE PAGAMENTO | SEGURANGA | ENTREGA | FALE CONOSCO

W S S S S S S S S S S S S S S S S S S L e e s A
Home » Respiradores » D is

Respirador PFF-2 SEM Valvula

Por: R$ 6,95

COMPRAR W

& adedil.com.br/pd

Inicio» Todos os produtos » 3M EPI

Kit ¢/20un Respirador
descartdvel 3M 8801
s/valvula PFF2
#HB004116743

. D =i " R&466:60
RS 299,99

"5 " ", " ou 3x RS 100,00
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KIT COM 20 UNIDADES 8801

Constituido por uma concha interna de sustentacsio - composta de ndo-tecido moldado em fibras sintéticas
por um processo sem resina. Sobre esta concha ¢ montado o meio filtrante composto por microfibras tratadas
eletrostaticamente.
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Resumo dos precos pesquisados:

TABELA 1.1 (B)

FONTE DATA VALOR UNITARIO
PM Rancharia — AUDESP 10/03/2020 R$16,90
PM Nuporanga — AUDESP 27/03/2020 R$8,00
http://www.buscaepi.com 22/06/2020 R$16,50
http://www.superepi.com.br 22/06/2020 R$12,34
http://www.mercadolivre.com.br 22/06/2020 R$8,00*
http://www.proteshop.com.br 22/06/2020 R$6,95
http://www.adecil.com.br 22/06/2020 R$15,00**

* R$80,00 — pacote com 10 unidades — valor unitério de R$8,00
** R$299,99 — pacote com 20 unidades — valor unitario de R$15,00

++ Quantidade adquirida pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = 5.000 (Tabela 1.1 (A))

+¢+ Valor unitario pago pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = R$80,00 (Tabela 1.1 (A))

++ Valor total contratado pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = R$400.000,00

¢+ Média de precgos da pesquisa = R$11,95 (16,90+8,00+16,50+12,34+8,00+6,95+15,00)/7

++ Valor total caso o preco unitario fosse de R$11,95 = R$59.750,00

% Previsdo de economia = R$400.000,00 (-) R$59.750,00 = R$340.250,00

+¢ Diferenca percentual entre o valor pago pela Prefeitura de Mogi das Cruzes e o valor
médio pesquisado = 569% (R$80,00/R$11,95 (-) 1)

Além do sobrepreco acima demonstrado, ndo foi_identificada pesquisa de

precos, indo de encontro ao disposto no art. 26, paragrafo Unico, inc. Ill, da Lei Geral de
Licitacbes’, além de ferir o principio de selecdo da proposta mais vantajosa para a
Administracdo Publica, insculpido no art. 3° da mesma norma legal®.

1.2.  Mascara cirargica descartavel camada tripla com clips e elasticos

O seguinte acordo foi realizado:

" Parégrafo Gnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, sera
instruido, no que couber, com o0s seguintes elementos: [...]
11 - justificativa do prego.[...]

8 Art. 3% A licitacdo destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, a selecdo da
proposta mais vantajosa para a administracdo e a promogdo do desenvolvimento nacional sustentivel e ser
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento
convocatdrio, do julgamento objetivo e dos que Ihes sdo correlatos.
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TABELA 1.2 (A)
DISPENSA DE CONTRATADA VALOR QTDE VALOR AUTORIZACAO DE
LICITACAO UNIT. TOTAL FORNECIMENTO
05/2020 Antonia Adriana Alencar Saraiva Drogaria R$5,00 UKol R$300.000,00 20/03/2020

Em pesquisa no Sistema AUDESP® atestou-se que o Estado de S&o Paulo,
através da Secretaria de Saude, em 04/03/2020, também com base no combate a pandemia,
adquiriu mascaras similes ao custo unitario de R$0,40, para atender o Hospital Geral Dr.
Alvaro S. Souza em Vila Nova Cachoeirinha. J& a Fundacio Centro de Atendimento Sécio-
Educativo ao Adolescente adquiriu 0 mesmo produto, em 09/04/2020, pelo valor unitério de
R$1,90.

Complementarmente, foi realizada pesquisa de precos junto a fornecedores no

mercado, em 24/06/2020, conforme mostrado abaixo:

o T < I 0

(S | L &

MOVEIS HOSPITALARES ci EQUIPAMENTOS HOSPITALARES HOSPITALAR DOMICILIAR

MA?CARA CIRURGICA DESCARTAVEL TRIPLA COM
ELASTICO TNT - 50 UNIDADES

POR: R$90,00
R$81,00
"8

ENVIAR PERGUNTA

Pacote Com 50 Mascara Descartavel Tripla R$83,00
Camada Méxima Protecdo Nariz E Boca Com N,
Elastico Clip Nasal MaskMedic

por MaskMedic

Receba: 7- 10 de Jul

3 dessificagbes

Em estoque.

Quantidade: 1 v

dido por MILANET.
L @ Evlar para CECILIA - 30 Paulo
04734001
3 = 3 noves a partir de R$83,00 Adicionar 3 L6%
@ Loja de Cuidados Pessoais Adicionar s Lista do Bebé
Z S Encontre tudo pars o seu dia a dis. Confira
L%
Novo (3) de >
R$83,00 + R$13,35 Frete
compartither A K] W @
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mshoptime oo meere B ®.. ©°V¥Y

Sejamprime | Baixe o APP | Prevengéo Covid-19 | Mercado | Vi

magente | Dinheirode Volta | Marcas Exclusivas | Cartdo Shoptime | TV Shoptime

TODAS AS LOJAS ELETRODOMESTICOS CELULARES E SMARTPHONES ™ ELETROPORTATEIS INFORMATICA UTILIDADES DOMESTICAS . g\é(m A

= < Mascara Cirlrgica Facial com 3 Camadas Com Clip Nasal C/40
\“.,C Unidades
Unidades 7044

B Mais informagdes do produto

Veja todas as lcjas com esse produte a partir de RS 91,00 >

RS 92,00 W COMPRAR
9x de R$ 10,22 s/ juros
Vendido por Trocka Trading ’ COMPRAR COM @ amMe ‘

e entregue por Shoptime

L RS 92,00 em até 9x de RS 10,22 s/ juros no cartédo de crédito com Ame e receba RS 0,92 (1% de

volta)

@ RS 92,00 em até 18x de RS 5,17 s/ juros no cartdo Shoptime com Ame e receba RS 0,92 (1% de
volta)

MinhaConta | Blog | MeusPedidos | Meus Orgamentos | Contato | (41)3081-0700 | (41)99918-0411

@ Ols, entra ou !
[ - : et

MASTER C/ 2000 UNIDADES

" MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA CAMADA CX MASTER C/
2000 UNIDADES

(Avalie Agora) Referéncia: MASK2200

Mascaras descartaveis gue realmente protegem. Com SMMMS, que é uma protecdo
de 3 camadas de tecidos comprimidos através de uma tecnologia que cria barreiras
microbianas, impossibilitando a passagem do virus, seja de dentro para fora, ou de
fora para dentro.

Modelos: tripla camada

Fixagdo: com tiras e clip nasal

Tamanho: tamanho Unico

Embalagens:Caixa Master com 2000 unidades, 20 Pacotes C/100 unidades cada

Disponivel:

de: RSE£60,66

por: R$3.980,00
-import - 10x de R$398,00 sem juros

B inniceciac

americanas tem tuuudo, pode procurar :) Q o ‘va‘c? se"’ feom O ﬁn
covid-19 - nossos cuidados T 3 empresas  baixeoapp  recebahoje  produtosimportados  vendacomagente  nossas marcas 3 oferta do dia
= compre por departamento . notebook tv e home theater celulares beleza e p movels e
namicial > saide > equpamentos medcos e hospealares 3 méscara de protegdo facia
100 Mascaras Cirurgica Descartavel Tripla
Q tavortar | o compartinar Protecédo com Clip Nasal Aprovado Anvisa R$ 156,80

~ o . em até 12x sem juros no cartdo de crédito
(C8d:170248591 com Ame e receba RS 3,14 de volta

®.£3 RS 156,80 em até 15x sem juros no
cartao Americanas com Ame e receba R$
3,14 de volta

100 Mascaras Cirirgica Descartavel Tripla Protedo com Clip
Nasal Aprovado Anvisa Mascaras Descartaveis para uso durante
procedimentos estéticos ou médicos, de excelente qualidade
proporcionando a vocé mais conforto, pois o seu form mais formas de pagamento
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Resumo dos precos pesquisados:

TABELA 1.2 (B)

MPCSP XX/XX/IXXXX

FI.9

FONTE DATA VALOR UNITARIO
Secretaria de Salide Estado SP 04/03/2020 R$0,40
Fundacdo Centro de Atendimento Sécio-Educativo ao Adolescente | 09/04/2020 R$1,90
http://www.mobiloc.com.br 24/06/2020 R$1,62*
http://www.amazon.com.br 24/06/2020 R$1,66**
http://www.shoptime.com.br 24/06/2020 R$2,30***
http://www.newlight.com.br 24/06/2020 R$1,99****
http://www.americanas.com.br 24/06/2020 R$1,56*****

* R$81,00 — pacote com 50 unidades — valor unitério de R$1,62
** R$83,00 — pacote com 50 unidades — valor unitério de R$1,66
*** R$92,00 — pacote com 40 unidades — valor unitéario de R$2,30
**%% R$3.980,00 — pacote com 2.000 unidades — valor unitario de R$1,99

**%* R$156,80 — pacote com 100 unidades — valor unitario de R$1,56

+* Quantidade adquirida pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = 60.000 (Tabela 1.2 (A))
++ Valor unitario pago pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = R$5,00 (Tabela 1.2 (A))

+ Valor total contratado pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = R$300.000,00

¢+ Média de precos da pesquisa = R$1,63 (0,40+1,90+1,62+1,66+2,30+1,99+1,56)/7

«+ Valor total caso o preco unitario fosse de R$1,63 = R$97.800,00

+ Previsao de economia = R$300.000,00 (-) R$97.800,00 = R$202.200,00

+¢ Diferenca percentual entre o valor pago pela Prefeitura de Mogi das Cruzes e o valor
médio pesquisado = 206% (R$5,00/R$1,63 (-) 1)

Ademais, como esta compra faz parte também da Dispensa de Licitacdo n°

05/2020, importante destacar a auséncia de pesquisa de precos.

1.3.  Alcool em gel 70% - galdo de 5 litros

O seguinte acordo foi realizado:

TABELA 1.3 (A)

DISPENSA DE CONTRATADA VALOR QTDE VALOR
LICITACAO UNIT. TOTAL
13/2020 Divinil Piscinas & Lazer Eireli R$99,00 640 R$63.360,00

AUTORIZACOES DE
FORNECIMENTO

08/04/2020

Em pesquisa no Sistema AUDESP® atestou-se que a Universidade Estadual
Paulista (UNESP), através da Reitoria do Municipio de Tupa, em 20/03/2020, também com
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base no combate a pandemia, adquiriu o produto ao custo unitario de R$39,00. Ja a Prefeitura
Municipal de Tupé o adquiriu, em 17/04/2020, pelo valor unitario de R$44,00 (R$8,80/litro).

Complementarmente, foi realizada pesquisa de precos junto a fornecedores no

mercado, em 24/06/2020, conforme mostrado abaixo:

8 produtamercadolivre.combr/MLB-1529916919-gel-higienizadcr-akool-70-antisseptico-5-tros-_IM7matt._tool=771312808matt_wor dBigdid=CJOKCOMOMb3BRCIARISAPSNG PXHSSACSA00YIyReQL 10 e

Gel Higienizador Alcool
70% Antisséptico 5 Litros

‘o
S 30

- 49 R$ 29

~ ‘ MENZOIL em 5x 2 5% sem juros
- 0|

@ Envio para todo o pafs

P lar o praze
5 litros.

A4S NSTAUES D0 AL Fragrancia: Aloe vera
s

BUSCAR & MinhaContav O _Q (0]

ALCOOLETILICOHIDRATADO 2772

Codigo:
xde R$ 13,33
Pow,
R$ 39,99
1 Zﬁlr
Estoque Dispanivel
. == e 5
ALCOOL EM GEL | ALcOOL LiQUIDO
Aicool Liquido 70% Antl-sépico 5 LITROS Alcool Liquido 70% Anti-séptico 5 LITROS
LEW Gel
R$ 34,90

1 W COMPRAR

@Avenida Rangel Pestana, 315, 6° andar, Sdo Paulo - SP, CEP 01017906 © (11) 3292-4302

@b mpc.sp.gov.br mmpc.sp @ MPdeContas_SP mpc_sp @ spoti.fi/20QcACq

4A63-HOC9-LSGH-DHHI-Z :01uawindop op oBIPod 0 awloul 8 ,[elbip 0lUSWNIOP JepIfeA, ul| - 1q:Aob-ds 891 0ssad0ud-a//:dny assaoe
[euiblo oAinb.e o JaA Nojs eINjeUISSE a100S SaQdeWIOoUl JB]00 Bled "dS3D1-8 BWAISIS "HOINNC SANNN YATIS ISOC :H0d ILNINTVLIOIA OAVNISSY OLNINND0A 3A YIdOQO



MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
DO ESTADO DE SAO PAULO
82. Procuradoria de Contas

MPCSP XX/XX/IXXXX

Fl. 11

YT Y TS ola, faca seu login
americanas tem tuuudo, pode procurar :) Q " : by < O ﬁ,u
covid-19 - nossos cuidados seja @ prim @ empresas  baixeoapp recebahoje  produtos importados  venda com agente  nossas marcas 3 oferta do dia
== compre por departamento - notebook tv e home theater celulares beleza e perfumaria eletrodomésticos mévels e decoragdo
antisst
alcool em gel 70 5 litros
Q favoritar o< compartilhar 9 SR R$ 43 ,00

.l. )

> =)

Mercado > Alcool em Gel para as Maos

produto ideal para higienizacdo de maos e bracos.ajuda no

combate de diversos, virus, bactérias e outas doengas

adquiridas pelo ar.

mals Informacées

conheca nossa politica de froca

= Todos os departamentos VvV Ofertas do dia Celulares Moveis Eletrodomésticos Tve Video Informatica Salddo [J Netshoes == Cartdo Luiza

Alcool Em Gel 70% Antisséptico De Maos 5 Litros - Pantovin

Cadigo fgefh709¢ch | Ver descricdo completa | Pantovin

TABELA 1

pantovin®
.

em até 4x sem juros no cartao de crédito
com Ame e receba R$ 0.86 de volta

®.£3 RS 43,00 em até 8x sem Juros no
cartao Americanas com Ame e receba R$
0,86 de volta

mais formas de pagamento

calcular frete e prazo

Avaliar produto < Q

Vendido por Profissional Beleza
Entregue por magawu

por R$ 29,99

Mais formas de pagamento

@ Adicionar a sacola

Consultar prazo e valor do frete

00000-000 Ok N&o seio CEP
Resumo dos pregos pesquisados:
.3 (B)

FONTE DATA VALOR UNITARIO
UNESP — Reitoria de Tupé 20/03/2020 R$39,00
Prefeitura Municipal Tupa 17/04/2020 R$44,00*
http://www.mercadolivre.com.br 24/06/2020 R$29,90
http://www.bestbuybeauty.com.br 24/06/2020 R$39,99
http://www.lewgel.com.br 24/06/2020 R$34,90
http://www.americanas.com.br 24/06/2020 R$43,00
http://www.magazineluiza.com.br 24/06/2020 R$29,99

* R$8,80 por litro — 5 litros = R$44,00

+¢+ Quantidade adquirida pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = 640 (Tabela 1.3 (A))
¢ Valor unitario pago pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = R$99,00 (Tabela 1.3 (A))
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+ Valor total contratado pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = R$63.360,00
¢+ Média de pregos pesquisa = R$37,25 (39,00+44,00+29,90+39,99+34,90+43,00+29,99)/7
++ Valor total caso o preco unitario fosse de R$37,25 = R$23.840,00
+ Previsdo de Economia = R$63.360,00 (-) R$23.840,00 = R$39.520,00
+¢ Diferenca percentual entre o valor pago pela Prefeitura de Mogi das Cruzes e o valor

médio pesquisado = 165% (R$99,00/R$37,25 (-) 1)

Resumo das compras efetuadas e sobreprecos detectados (itens 1.1, 1.2 e 1.3):

Méscara Méscara Alcool gel

PRODUTO respirador cirdrgica 70%5L
tipo concha

VALOR UNITARIO CONTRATADO R$80,00 R$5,00 R$99,00
QUANTIDADE CONTRATADA 5.000 60.000 640
VALOR TOTAL CONTRATADO R$400.000,00 | R$300.000,00 | R$63.360,00
PRECO MEDIO PESQUISADO R$11,95 R$1,63 R$37,25
VALOR TOTAL C/ PRECO MEDIO PESQUISADO R$59.750,00 | R$97.800,00 | R$23.840,00
ECONOMIA QUE PODERIA TER SIDO FEITA R$340.250,00 | R$202.200,00 | R$39.520,00
DIFERENCA % ENTRE VALOR UNITARIO CONTRATADO
EO PRE(;% MEDIO PESQUISADO 569% 206% 165%

» Economia total que poderia ter sido feita na aquisi¢do dos produtos = R$581.970,00

2. Das obras/prestacdes de servicos

Tendo em vista as suspeitas de irregularidades nas dispensas licitatorias
12/2020 e 15/2020, constantes do Oficio Ministerial n. 88/2020, de 26 de junho de 2020 —
GAECO (doc. 01 e 02), destinada a esta Procuradoria de Contas, necessario se faz uma

fiscalizacdo acurada pelos motivos que se seguem. Sendo vejamos:
2.1. Construcéo de jazigos

O seguinte acordo foi realizado:

TABELA 2.1 (A)

DISPENSA DE CONTRATADA VALOR QTDE VALOR ASSINATURA DO
LICITA(;AO UNIT. TOTAL CONTRATO
12/2020 Fasul Pavimentacdo e Consultoria Ltda. R$2.038,37 GVl R$1.223.021,59 09/04/2020

De acordo com o Contrato n® 28/2020, firmado, em 09/04/2020, entre a
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes e a empresa FASUL PAVIMENTACAO E
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CONSULTORIA LTDA. (arquivo 2), disponibilizado no Portal da Transparéncia Municipal®,
objetiva-se a construcdo de 600 (seiscentos) jazigos pelo valor total de R$1.223.021,59,
perfazendo o valor de R$2.038,37 por unidade.

Né&o obstante, a Prefeitura, descumprindo a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
n® 101/00) e a Lei da Transparéncia (Lei Complementar n® 31/09)°, ndo divulgou em seu sitio
eletrénico as demais documentacdes necessarias para adequada avaliacdo do processo, como
bem detalhado no item “1.1” do termo contratual (ex: Memorial Descritivo, Especificagdes
Técnicas, Anexos e demais elementos que compdem o processo administrativo).

Visando a obtencdo de maiores detalhes sobre a construcédo, identificou-se a

existéncia da Lei Municipal n° 3.696/91%

, que dispde sobre as normas que regulam as
atividades afetas aos cemitérios municipais. Referida legislacdo, em seu artigo 28, assim
estabelece:
As sepulturas para enterramento de cadaveres de adultos devem ter a
profundidade minima de 1,20 m., o comprimento de 2,20 m., e a largura de 1,10m.
Paragrafo Gnico. As destinadas a menores terdo a profundidade minima de 1,20

m., o comprimento de 1,50 m., e a largura de 1,00 m.

Tramita na Camara Municipal de Mogi das Cruzes o Projeto de Lei n°
16/2020™ que também estabelece as medidas, tendo sido propostas alteracdes apenas na
largura e profundidade das unidades destinadas aos menores, 0,60 m e 1,00 m,

respectivamente.

Considerando as informacGes auferidas, realizou-se levantamento de obras

congéneres em outros municipios.

A Prefeitura Municipal de Vinhedo firmou o acordo n° 37/2020 (arquivo 3), em
16/04/2020, com a empresa A.W.L CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP,
para a construcdo de 78 (setenta e oito) sepulturas ao custo total de R$92.081,68, perfazendo
o valor unitério de R$1.180,53 (arquivo 3 — fl. 48), também como medida oriunda da

pandemia. Atraves da proposta da empresa vencedora, encartada a fl. 16 do arquivo 3, nota-se

¥ Modificou artigos da Lei de Responsabilidade Fiscal

0 Disponivel em  https:/leismunicipais.com.br/a/sp/m/mogi-das-cruzes/lei-ordinaria/1991/369/3696/lei-

ordinaria-n-3696-1991-este-ato-ainda-nao-esta-disponivel-no-sistema

1 Disponivel em http://www.cmmc.com.br/siteadmin/projetos/anexos/PL_016_20.pdf
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que as medidas utilizadas foram de 2,15 X 1,00 X 1,20 m (Comprimento X Largura X
Profundidade), muito similares as adotadas pela Prefeitura de Mogi das Cruzes (2,20 X 1,10
X 1,20 m).

Ja a Prefeitura Municipal de Mogi Guagu assinou o contrato n® 17/2020
(arquivo 4), em 27/03/2020, com a empresa CONSTRUTORA E INCORPORADORA PCON
LTDA. ME, para a construcao de 178 (setenta e 0ito) jazigos ao custo total de R$294.837,76,
perfazendo o valor unitario de R$1.656,39 (arquivo 4 — fl. 16), também em razdo da
pandemia. Através da anélise da Planta Baixa da obra, encartada a fl. 15 do arquivo 4, nota-se
que as medidas utilizadas foram de 2,53 X 1,20 X 1,80 m, superiores as adotadas em
Vinhedo, o que, s.m.j, justificaria o preco mais elevado. Reforca-se que tais medidas séo

superiores as adotadas em Mogi das Cruzes, porém, o valor unitario, menor.

Por fim, saindo do Estado de S&o Paulo, destaca-se o contrato firmado, em
13/05/2020, entre a Fundacdo de Parques Municipais e Zooboténica de Belo Horizonte e a
empresa CONSTRUTORA A ESPERANCA LTDA. — ME (arquivo 5), para a construcdo de
1.050 jazigos ao custo total de R$1.074.853,50, perfazendo o valor unitario de R$1.023,67
(arquivo 5, fl. 2). Através do Projeto Bésico encartado as fls. 21/28, nota-se que as medidas-
padréo dos jazigos sdo de 2,20 X 0,80 X 1,75, totalizando 3,08 m* em cada unidade.

Segue, abaixo, resumo da metragem de cada unidade, possibilitando o célculo

do valor por M* em cada contratacio:

TABELA 2.1 (B)

VOLUME VALOR

MEDIDAS POR EM M® POR UNITARIO VALOR
CONTRATANTE JAZIGO JAZIGO* | PORJAZIGO (PIS)F; 0“:;
(A) (B)
Prefeitura Mogi das Cruzes 2,20 X 1,10 X 1,20 2,90 R$2,038,37 R$702,88
Prefeitura de Vinhedo 2,15 X 1,00 X 1,20 2,58 R$1.180,53 R$457,56
Prefeitura de Mogi Guacu 2,563 X 1,20 X 1,80 5,46 R$1.656,39 | R$303,36
Fundacéo de Parques
Munic?pais o Bolo Horizonte | 220 X 0,80 X 1,75 3,08 R$1.02367 | R$332,36

* valor obtido multiplicando-se as medidas

< M3 contratados pela Prefeitura de Mogi das Cruzes = 2,90 X 600 jazigos = 1.740 m

+ Valor unitario pago por M* = R$702,88

+ Valor total pago Prefeitura de Mogi das Cruzes = R$ R$1.223.021,59 (1.740 X R$702,88)
% Média de precos pesquisada (valor por M*)= R$364,39 (457,56+303,26+332,36)/3

+ Valor total considerando o preco do M? pesquisado = 1.740 X R$364,39 = R$634.038,60
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++ Economia que poderia ter sido feita = R$1.223.021,59 (-) R$634.038,60 = R$558.982,99
+ Diferenca entre o valor por M* pago pela Prefeitura de Mogi das Cruzes e o valor por M®
pesquisado = 192% (R$702,88/364,39)

Por todo o exposto, ha indicios de superfaturamento, Importante reforcar,

como ja citado anteriormente, que a falta de divulgacdo de todos 0s documentos

relativos a contratacdo, pela Prefeitura de Mogi das Cruzes, impossibilita uma analise

mais acurada da situacdo pelos 6rgdos técnicos desta E. Corte de Contas. A utilizacdo da

metragem cubica como parametro se mostra razoavel, haja vista que um aumento ou reducéo
do volume de cada unidade, impacta a quantidade de material a ser utilizada na base e arestas

do jazigo.

Conclusivamente, aponta-se, assim como no processo relativo a compra de

mascaras, que ndo_houve pesquisa _de precos, indo de encontro ao disposto no art. 26,

paragrafo dnico, inc. 111, da Lei Geral de Licitacdes’, além de ferir o principio de selecdo da
proposta mais vantajosa para a Administracdo Publica, insculpido no art. 3° da mesma norma

legal®.

2.2. Locacdo de equipamentos, montagem e instalacédo de Hospital de Campanha

O seguinte acordo foi realizado:

TABELA 2.2 (A)

DISPENSA DE CONTRATADA VALOR QTDE VALOR ASSINATURA DO

LICITAGAO UNIT. TOTAL CONTRATO

15/2020 Fast Engenharia e Montagens S.A R$14.455,00 Pl R$2.891.000,00 31/03/2020

De acordo com o Contrato n°® 23/2020, firmado, em 31/03/2020, entre a
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes e a empresa FAST ENGENHARIA E
MONTAGENS S.A (arquivo 6), disponibilizado no Portal da Transparéncia Municipal®,
objetiva-se a locacdo de equipamentos, montagem e instalacdo de Hospital de Campanha com
200 leitos de enfermaria pelo valor total de R$2.891.000,00, perfazendo o valor de
R$14.455,00 por leito.

Assim como no caso da contratacdo de empresa para construcdo de jazigos,

explicitado no item “2.1” deste documento, a Prefeitura descumpriu a Lei de
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Responsabilidade Fiscal e a Lei da Transparéncia, ndo divulgando em seu sitio eletronico,
além do contrato, as demais documentacgdes necessarias para adequada avaliagdo do Processo

Administrativo n® 11.210/2020, como referenciado na Clausula Segunda do termo contratual.

O contrato limita-se a definir como objeto a “prestagdo de servigos de locagdo
de equipamentos, montagem e instalacdo de Hospital de Campanha, com capacidade para

200 (duzentos) leitos, tipo I, enfermaria”.

Considerando o0 &mago da contratagéo, detectou-se acordo similar (Contrato n°
071/2020 — arquivo 7) firmado pela Prefeitura Municipal de Suzano, vizinha & Mogi das
Cruzes, em 08/04/2020, , com a empresa NEWS TIME EVENTOS LTDA. ME, para a
implantacdo e manutencdo da estrutura do Hospital de Campanha, contendo 80 (oitenta)
leitos, sendo 70 (setenta) de baixa complexidade e 10 (dez) de média complexidade, pelo
mesmo periodo de 3 (trés) meses, ao valor total de R$527.834,02, perfazendo R$6.597,92 por

leito.

Dessarte, caso a Prefeitura de Mogi das Cruzes tivesse firmado acordo em
valores semelhantes aos praticados em Suzano, teria comprometido R$1.319.584,00 (200
leitos X R$6.597,92 por leito) do orcamento destinado ao combate a pandemia,
economizando, assim, R$1.571.416,00 (R$2.891.000,00 (-) R$1.319.584,00).

De todo modo, ha indicios de superfaturamento. Fundamental novamente
destacar que a falta de divulgacdo de todos os documentos relativos a contratacdo, pela

Prefeitura de Mogi das Cruzes, impossibilita uma analise mais acurada da situacao.

3. Da conclusao

Ora, ainda que se considere o atual contexto de emergéncia sanitaria que assola
todo o pais, do qual indiscutivelmente derivam reflexos indesejaveis seja na demanda e
disponibilidade de produtos/servi¢os tdo essenciais quanto os contratados, seja nos precos
praticados pelo mercado, é certo que cabe a Administracdo se cercar de todos os cuidados
possiveis para fazer bom uso dos recursos publicos, inclusive com a utilizacdo de amplas
pesquisas de precos e negociacdo de valores diretamente com os fornecedores visando

economia de massa, sem prejuizos, por certo, da devida prestacdo de contas.
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Nesse sentido, destacam-se as disposi¢fes do artigo. 25, 82°, e 26, paragrafo
unico, ambos da Lei 8.666/93:

Art. 25. § 20 Na hipétese deste artigo e em gualguer dos casos de dispensa, se

comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano causado a
Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servigos e 0 agente publico
responsavel, sem prejuizo de outras sangdes legais cabiveis. (g.n.)
Art. 26. As dispensas previstas nos 88 20 e 40 do art. 17 e no inciso 11 e seguintes
do art. 24, as situacdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo Unico do art. 8o desta
Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como
condigdo para a eficacia dos atos.

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com 0s seguintes elementos:
| - caracterizacdo da situagdo emergencial, calamitosa ou de grave e iminente
risco a seguranga publica que justifique a dispensa, quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I - justificativa do preco;

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s bens serdo

alocados. (g.n.)

Para este MPC, a potencial auséncia de vantajosidade das contratacfes, ou
mesmo o irregular atendimento das citadas disposicGes legais, devem ser alvo de

esclarecimentos pela Prefeitura e de fiscalizacao ordinaria por esta c. Corte.

4. Dos pedidos

Assim sendo, o Ministério Publico de Contas, com base no art. 3°, inciso V, da
LCE n° 1.110/10, requer a V. Exa. que as informac6es acima indicadas sejam apuradas pela
diligente Fiscalizacdo, notadamente quanto a pratica de atos antiecond6micos que geram danos
ao erario, com responsabilizacdo dos responsaveis, nos termos da LCE n° 709/93.

Pugna-se, ainda, ao término da instrucdo, pela notificagdo do Municipio para
que apresente os documentos e justificativas que julgar pertinentes, incluindo os documentos

faltantes relativos as dispensas de licitacdo n® 12/2020 (construcdo de jazigos) e n® 15/2020
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(locacdo de equipamentos, montagem e instalacdo de Hospital de Campanha), e pela oitiva
das areas técnicas da Casa, nos aspectos econdmicos/contabeis e de engenharia, e, ao fim,
abertura de vista do processo ao Ministério Publico de Contas para o exercicio da fungéo de

fiscal da lei

Irossade

RENATA Assinado de forma digita
por RENATA CONSTANTES
CONSTANTE CESTARI:62458973191
CESTARI:624589731 b, 4os: 2020.06.28
91 13:23:12-03'00"
RENATA CONSTANTE CESTARI
Procuradora do Ministério Publico de Contas

Atenciosamente,

di
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Ao Exmo. Senhor
Dr. Edgard Camargo Rodrigues

DD. Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.
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